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ESIPUHE
Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmaan kuuluivat Kuopion ja Suonenjoenkaupunkien sekä Siilinjärven, Suonenjoen, Lapinlahden, Tuusniemen ja Leppävirran kuntienalueet. Seutua tarkasteltiin laajempana toiminnallisena kaupunkiseutuna MAL-sopimuksenmukaisesti. Työssä huomioitiin Suonenjoen ja Kuopion kaupunkien alueille jo aiemminlaaditut Kuopion pyöräilyn edistämisohjelma 2018, Kuopion pyöräväylien verkostotarkasteluja Suonenjoen kävelyn ja pyöräilyn olosuhteiden kehittämisohjelma 2021 ja näissämääritellyt tavoitteet.
Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelman tavoitteena oli kirkastaa kävelyn japyöräilyn edistämistyön tavoitteet osana kuntien ja seudun kehittämistä. Tätäkehittämistyötä edellyttää muun muassa 2021 solmittu Kuopion seudun MAL-sopimus.Edistämisohjelma laadittiin yhteensopivaksi voimassa olevien kaupunki- jakuntastrategioiden ja -ohjelmien sekä valtakunnallisen kävelyn ja pyöräilynedistämisohjelman kanssa.
Työn tavoitteena oli lisätä asukkaiden, päättäjien ja viranhaltijaosapuolien hallinnon alaankuuluvien tahojen tietoisuutta kävelyn ja pyöräilyn konkreettisista edistämistavoista sekävaikutuksista yleiseen hyvinvointiin sekä luoda hyvät lähtökohdat ja myönteinen ilmapiirikävelyn ja pyöräilyn edistämiselle. Eräänä tavoitteena oli myös tunnistaa seudunmonipuoliset pyörämatkailumahdollisuudet.
Työn laatimisprosessi oli vuorovaikutteinen ja poikkihallinnollinen. Työssä järjestettiin laajakoko seutua koskeva asukaskysely sekä kaksi viranhaltijoille ja sidosryhmille tarkoitettuatyöpajaa, joissa määriteltiin edistämissuunnitelmalle konkreettiset tavoitteet.
Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma linjaa Kuopion seudulle kuuden erikunnan alueelle yhteisen tahtotilan kävelyn ja pyöräilyn edistämistoimenpiteiksi vuoteen2030-2035 mennessä. Jokaiseen kuntaan laadittiin selkeä etenemismalli, jonka avullavoidaan luoda konkreettisia toimia kävelyn ja pyöräliikenteen laajamittaiseenedistämistyöhön ja sen seurantaan.

Työssä konsulttina toimi Sitowise Oy, jossa projektipäällikkönä ja pääsuunnittelijanatoimi Jani Karjalainen. Suunnittelutyöhön osallistuivat lisäksi Paula Siuruainen ja EljasKarjalainen. Kävelyn ja esteettömyyden asiantuntijana toimi Pilvi Lehtonen,joukkoliikenteen ja liityntäpysäköinnin asiantuntijana toimi Anna-Sofia Hyvönen jaliikennejärjestelmäasiantuntijana Mika Savolainen. Työ alkoi maaliskuussa 2022 javalmistui helmikuussa 2023. Työ on saanut kävelyn ja pyöräilyn edistämisenvaltionavustusta Liikenne- ja viestintävirasto Traficomilta.
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1. JOHDANTO



EDISTÄMISOHJELMAN VISIO JA TAVOITTEET
Tavoitteet ja visio
Ohjausryhmän keskuudessa ei koettu työnaikana tarvetta muodostaa Kuopion seudun kävelynja pyöräilyn edistämiselle erillistä visiota, vaan työn tavoitteet pystyttiin johtamaankaupunkien ja kuntien strategioista, alueellisista liikennejärjestelmäsuunnitelmista jamaakunnallisista sekä seudullisista tavoitteista ja ohjelmista (mm. Liikkuva Kuopio).
Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelman päätavoitteitta on käsitelty jamuodostettu työn aikana yhteistyössä kuntien kanssa huomioiden mm. seudulliset tarpeet,käytössä olevat resurssit ja yleinen tahtotila pohjautuen esim. kuntien strategioihin.Päätavoitteiksi muodostuivat jalankulun ja pyöräilyn kulkutapaosuuksien kasvattaminen erikeinoilla:
• Sujuvan ja turvallisen pyöräilyinfran edistäminen
• Viihtyisien ja esteettömien kävely-ympäristöjen kehittäminen
• Toimivien matkaketjujen edistäminen pyöräpysäköinnin avulla
• Seudullisen pyörämatkailun potentiaalin tunnistaminen
Tarkemmin tavoitteita jalankulun, pyöräilyn, liityntäpyöräpysäköinnin ja pyörämatkailun osaltaon avattu raportin dioissa 21, 25, 26 ja 27. Tavoitteisiin pääsemiseksi on infran edistämisenosalta muodostettu 13 seudullista toimenpidettä, joille on alustavasti määritetty  ajoitus javastuutaho. Lisäksi on laadittu jokaiselle kaupungille ja kunnalle erilliset kuntakohtaisettoimenpiteet. Lisäksi työssä laadittiin pyörämatkailun edistämiseksi kolme (3) seudullistakärkitoimenpidettä (dia 92) sekä muodostettiin  liikkumisen ohjauksen osalta neljä (4)seudullista kärkitoimenpidettä (dia 96). Toimenpiteiden jalkautuksen kannalta on tärkeäävarmistaa kävelyn ja pyöräliikenteen edistämiselle riittävät resurssit sekä rahoitus.Edistämisohjelman toimenpiteiden toteuttamisen tavoiteaikatauluksi kunnat asettivat vuodet2030…2035. Tarkemman tavoitevuoden asettaminen koettiin haastavaksi, johtuen erityisestikuntien käytössä olevien resurssien eroista. Tästä syystä osassa kunnissa toimenpiteitävoidaan toteuttaa huomattavasi nopeammin kuin toisissa.
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Työn tavoitteet, poikkihallinnollisuus ja osallisuus
Yhtenä työn tavoitteena oli lisätä edistämistyön poikkihallinnollisuutta jaosallisuutta. Tavoitteen mukaisesti työssä järjestettiin laaja koko seutua koskevaasukaskysely sekä kaksi viranhaltijoille ja sidosryhmille tarkoitettua työpajaa, joissamääriteltiin edistämissuunnitelmalle konkreettiset tavoitteet. Ensimmäisentyöpajan teemana oli pyöräilyinfra, kuten pyöräilyn tavoiteverkko, pyöräpysäköintija liityntäpyöräpysäköinti. Ensimmäiseen työpajaan on kutsuttu kunnan teknisentoimenedustajat sekä kaavoittajat. Toisen työpajan teemana oli kävely japyörämatkailu. Työpajaan oli kutsuttuna kuntien teknisten puolen edustajien lisäksimm. elinkeino- ja matkailupuolen edustajia.
Lisäksi hankkeessa järjestettiin kaksi kuntakohtaista kokousta jokaiselle kunnalle.Näihin kokouksiin oli kutsuttuna laajasti kuntien eri hallintokuntien edustajia (mm.yrityspalvelut, viestintä- ja markkinointi, kulttuuri- ja vapaa-aika, matkailupalvelut)sekä sidosryhmistä mm. vammais- ja vanhusneuvostojen edustajia.
Pyörämatkailun osalta työssä oli osallistettuna työn eri vaiheissa mm. alueenpyöräilyjärjestöjä, matkailuelinkeinon edustajia, kuntienyrityspalvelut/elinkeinoasiamiehiä ja Pyörämatkailukeskuksen edustaja.



KUOPION SEUDUN KEVYEN LIIKENTEEN* STRATEGIA 2010
Tämän edistämisohjelman yhtenä lähtökohtana toimi vuonna 2010 laadittu Kuopion seudunkevyen liikenteen* strategia. Tuolloin jokaiseen seudun kuntaan on määritelty kävelyn japyöräliikenteen laatukäytävät ja niille on esitetty myös toteuttamiskriteereitä.
Ohjelmassa on tunnistettu myös tarve kunnossapidon sekä liikennemäärätiedonkeruunkehittämiselle. Yleisesti on ollut lisäksi tarve nostaa jalankulun ja pyöräilyn arvostusta tasa-arvoisina liikennemuotoina liikennejärjestelmässä sekä maankäytön suunnittelussa. Työssä onmääritelty seudullisen yhteistyön mahdollisuudet sekä tiedonkulun varmistaminen kunnansisäisissä organisaatioissa. Ohjelman lopputuotteena on listattu seudulla tarvittavat toimenpiteetkävelyn ja pyöräilyn edistämiseksi. Työssä on huomioitu myös vuoden 2010 jälkeen seudullalaaditut muut suunnitelmat (kts. työn lähdeluettelo, s. 103), joissa on käsitelty jalankulun japyöräilyn olosuhteita.
Toteutuminen
Yleisesti ottaen strategiatyössä esitetyt toimenpiteet ovat seudullisesti toteutuneet vain osittain.Kuopion kantakaupungin alueella toimenpiteet ovat toteutuneet parhaiten ja viime vuosina Kuopioon panostanut voimakkaasti käytetyimpien jalankulku- ja pyöräilyväylien viihtyisyyteen,sujuvuuteen ja reitistöjen kattavuuteen. Kuopiossa työssä esitetyt väylien kärkihankkeet on myössaatu melko hyvin toteutettua, ml. Kuopioon myöhemmin liitetyt kuntakeskukset (Karttula,Maaninka, Nilsiä). Seudun pienemmissä kunnissa toimenpiteiden toteuttaminen on ollut kuitenkinvähäisempää, johtuen suurelta osin vähäisemmistä taloudellisista resursseista. Huomioitavaa on,että pienemmissä kunnissa merkittävä osa työssä tunnistetuista jalankulku- ja pyöräväylienverkostopuutteista on sijoittunut valtion tieverkolle ja viimeisen vuosikymmenen aikana valtioninvestointimäärärahat eivät ole mahdollistaneet näiden hankkeiden toteuttamista ilman kuntienmerkittävää taloudellista panostusta. Yleisesti ottaen kunnissa on kuitenkin tapahtunut tämän työnjälkeen laajalti tietoisuuden lisäystä ja uusinvestointien osalta sekä jalankulku- ettäpyöräilytoimenpiteiden suunnitteluun on osattu kiinnitetty aiempaa paremmin huomiota.
*=jalankulku ja pyöräily

Kevyen liikenteen* strategian 2010 kärkihankkeet:
• Tiedottamisen kehittäminen
• Laatukäytäväverkoston toimenpiteet

– Yhtenäinen talvihoidon taso
– Levähdyspenkit, kalustus ja valaistus
– Ylityskohtien liikenneturvallisuus
– Laatukäytäväkartat

• Koulujen ja päiväkotien piha-alueiden saattoliikennejärjestelyt
• Jalankulun ja pyöräilyn määrätiedon kerääminen ja toteuttaminenseudullisesti
• Mopojen paikan tarkistaminen väyläverkolla
• Uudet jalankulun ja pyöräilyn väylähankkeet (5 kpl)
• Suojavarusteiden käytön edistäminen
• Jalankulun ja pyöräilyn käytön tukeminen ja suosion lisääminen

– Työpaikkojen aktivoiminen valtakunnallisiin kampanjoihinmukaan
– Työmatkaliikuntaoppaan laatiminen

• Yhteistyö ja strategian jalkauttaminen seutu- ja kuntatasolla
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VALTAKUNNALLINEN KÄVELYN JA PYÖRÄILYN EDISTÄMISOHJELMA 2018
Kävelyn ja pyöräilyn rooli osana liikennejärjestelmää ja ihmisten arkea onviime vuosina noussut yhä keskeisempään asemaan. Taustalla vaikuttavatmonet painavat syyt, muun muassa ilmastonmuutoksen hillintä jakansanterveyden parantaminen.
Kävelyn ja pyöräilyn valtakunnallinen edistämisohjelma on laadittu peilatenkansalliseen energia- ja ilmastostrategiaan, jossa on linjattu useita erilaisiatoimenpiteitä mm. päästöjen vähentämiseksi. Henkilöautoliikenteen sijaankaupunkiliikenteessä, sen suunnittelussa ja rahoituksessa tulisi keskittyä ns.kestävien kulkumuotojen suosimiseen.
Valtakunnallisessa ohjelmassa on yksilöity 31 kävelyn ja pyöräilynedistämistoimenpidettä. Näitä ovat esimerkiksi infrastruktuurin jamaankäytön suunnittelun kehittäminen, rahoituksen kohdentaminen kävelynja pyöräilyn edistämiseen, asenteisiin ja liikkumistottumuksiin vaikuttaminen,taloudellisen ohjauksen ja lainsäädännön kehittäminen, yhteistyö eritoimijoiden välillä, kävelyn ja pyöräilyn vastuutahojen määrittäminen jaseurannan kehittäminen. Tarkoitus on lisätä kävelyn ja pyöräilyn määriäpysyvästi, ja auttaa siten saavuttamaan myös pitkän aikavälinilmastotavoitteet eli liikennejärjestelmän muuttaminen nollapäästöiseksi.
Kävelyn ja pyöräilyn edistäminen vaatii tiivistä yhteistyötä eri toimijoidenkesken. Valtion eri toimijoiden lisäksi keskeisiä toimijoita ovat erityisestikunnat, maakunnat sekä kävelyn ja pyöräilyn eri järjestöt. Kävelyn japyöräilyn edistämisohjelma on eri toimijoiden yhteinen näkemys siitä, mitäkävelyn ja pyöräilyn suosion kasvattamiseksi pitäisi tehdä, yhdessä ja yhteisintoimin.

Valtakunnallisen kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelman tavoitteet 2030 mennessä
• Lisätä kävely- ja pyörämatkojen määrää 30 % (vuodesta 2018 vuoteen 2030)
• Liikkujamäärien kasvu hallitusti siten, että liikenneturvallisuus myös paranee
• Vähintään puolet uusista kävely- ja pyörämatkoista tulee siirtymänähenkilöautoilijoista
• Liikenteen päästöjen, liikennekuolemien ja –onnettomuuksien vähentämisellätavoitellaan merkittäviä yhteiskunnallisia säästöjä yhdessä kansanterveydenparantumisen kanssa
Edistämisohjelma keskeisimmät osa-alueet vuoteen 2030 mennessä
• Kävelyn ja pyöräilyn mahdollistava yhdyskuntarakenne
• Laadukas kävely- ja pyöräilyinfrastruktuuri
• Huolehditaan väylien kunnosta ja kehitetään hoitoa
• Integroidaan kävely ja pyöräily osaksi liikenteen palvelukokonaisuutta
• Liikkumisen ohjaus
• Kehitetään pyörämatkailua
• Kehitetään lainsäädäntöä, suunnitteluohjeita ja koulutusta
• Kehitetään hallinnon rakenteita, parannetaan rahoitusmahdollisuuksia ja lisätäänpoikkihallinnollista yhteistyötä
• Taloudelliset ohjauskeinot
• Parannetaan kävelyn ja pyöräilyn seurantaa
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KAUPUNKIEN JA KUNTIEN STRATEGIAT
Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelman yleisen hyväksyttävyyden ja esitettyjentoimenpiteiden investointipäätösten kannalta on tärkeää, että kävelyn ja pyöräilynedistämisen tavoitteet ja tunnistetut toimenpiteet tukevat ja edistävät omalta osaltaanmyös Kuopion seudun kaupunkien ja kuntien voimassa olevia kuntastrategioita.
Kuopion kaupunkistrategia on laadittu vuoteen 2030 asti. Strategiassa asetetun visionmukaan Kuopio on Hyvän elämän pääkaupunki, jota ilmentävät terveys, alueenelinvoima ja arjen rikkaus. Visio rakentuu neljän päätavoitteen mukaisesti, joista onseuraavassa esitelty keskeisimmät poiminnat kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmankannalta.
Kasvava Kuopio
• Edistämme rohkeiden innovatiivisten kaupunkikehityshankkeiden  toteutumista jalaadukkaan sekä innostavan kaupunkiympäristön syntymistä.
• Teemme aktiivista vaikuttamista ja verkostoyhteistyötä paikallisesti,valtakunnallisesti sekä kansainvälisesti Kuopion elinvoiman vahvistamiseksi.Erityisesti pyrimme vaikuttamaan Kuopion liikenteellisen saavutettavuudenparantamiseen.
Resurssiviisas Kuopio
• Kehitämme yhdyskuntarakennetta ja liikennejärjestelmää siten, että se tukee

päästötöntä liikennettä ja edistää asukkaiden terveyttä ja hyvinvointia sekä
parantaa saavutettavuutta. Edistämme pyöräilyä ja jalankulkua sekä kehitämme
vähäpäästöistä joukkoliikennettä.

Hyvinvoiva Kuopio
• Tuemme asukkaitamme pitämään omaehtoisesti huolta terveydestäänja hyvinvoinnistaan. Tarjoamme asukkaillemme yhdenvertaiset mahdollisuudetliikuntaan, kulttuuriin ja muihin hyvinvointipalveluihin.
• Turvallinen ja viihtyisä elinympäristö. Turvallisessa ympäristössä asukkaiden eitarvitse pelätä kävelyreiteillä, kaduilla, puistoissa tai muissa paikoissa.
• Innostava ympäristö ja luontoympäristö vaikuttavat myönteisesti hyvinvointiin jaterveyteen. Luonnossa liikutaan, palaudutaan stressistä.

Uudistuva Kuopio
• Kehitämme ja uudistamme palveluja osallistamalla ja asiakkaita kuulemalla

yhdessä palvelun käyttäjien ja palveluntuottajien kanssa.
• Parannamme palvelujen saatavuutta digitalisaation, joustavien palveluaikojen

ja liikkuvien palvelujen avulla. Sujuvoitamme omia palveluprosessejamme
asiakaslähtöisesti ja parannamme hallinnon sekä päätöksenteon avoimuutta.

• Lisäämme ja uudistamme sisäistä viestintää ja tiedonkulkua. Teemme aktiivista
verkostoyhteistyötä palvelujen kehittämisessä.
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KAUPUNKIEN JA KUNTIEN STRATEGIAT
Lapinlahden kuntastrategia 2022
• Vahvuuksiamme ovat maaseutumaisuus, kulttuuri ja liikunta. Kannustamme toisiammeomatoimisuuteen sekä yhdessä tekemiseen. Lapinlahti on aktiivisten ihmistenyhteisöllinen kunta.
• Lapinlahti tunnetaan luotettavana ja aktiivisena yhteistyökumppanina.Yrittäjämyönteisyys ja kestävä kehitys näkyvät päätöksenteossa läpi organisaation.
• Kärkitavoitteena on investointien suunnitelmallisuus ja omaisuuden järkiperäinen hallinta
Leppävirran strategia 2025
• Kannustaa liikunta-, kulttuuri- ym harrastuksiin, hyvinvointi- ja luontomatkailuun sekäterveyden edistämiseen
• Tukee kuntalaisten hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä, kannustaa ja antaa tilaaomatoimisuudelle
• On puhtaasti kasvava ympäristö ihmisille ja yrityksille
• Tarjoaa hyvää elämän laatua ja turvallisuutta kaikille
Siilinjärven strategia 2025
• Edistää hyvinvointia laadukkailla palveluilla yhteistyössä maakunnan, kuntien ja eritoimijoiden kanssa. Olemme vetovoimainen ja yrittäjäaktiivinen kunta
• Edistää arvoissaan vastuullisuutta ja kestävää kehitystä sekä huolehtiiinvestointikyvystään
• Sivistyksen, sosiaalisen toimintakyvyn ja terveyden edistäminen
• Viihtyisä elinympäristö ja monipuoliset harrastusmahdollisuudet
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Kuva 1. Leppävirran torialueen maisemaa (kuva: Sitowise Oy).



Tuusniemen kuntastrategia 2026
• On vahva suunnannäyttäjä ja näyttää esimerkkiä rohkeasta

uudistumiskyvystä. Viestinnällä lisäämme kiinnostusta mm. matkailuun.
• Teemme tiivistä yhteistyötä eri sidosryhmien, kumppaneiden ja yritysten

kanssa etsien keinoja yritysten kannattavaan kasvuun
• Vahvuutena kaunis luonto ja runsaat vesistöt, joita hyödyntäen

tarjoamme kuntalaisille loistavia liikunta, ulkoilu- ja retkeily-
mahdollisuuksia.

• Kunnioitamme ympäristön hyvinvointia ja varmistamme
rakennetun ympäristön siisteyden ja viihtyisyyden.

KAUPUNKIEN JA KUNTIEN STRATEGIAT
Suonenjoen kaupungin strategia 2025
• Suonenjoen kaupungin strategian keskiössä on aktiivinen ja  hyvinvoiva

suonenjokelainen.
• Edistämme Suonenjoen liikenteellistä tavoitettavuutta ja joukkoliikenteen

parempaa saatavuutta. Edistämme kaupunkialueella kävelyä ja pyöräilyä
sekä esteettömyyttä ja liikkumisen helppoutta turvallisessa
kaupunkiympäristössä.

• Ympärivuotiset ulkoilureitit palvelevat asukkaitamme ja matkailijoita.
Tuemme luovuutta ja liikkumista tarjoamalla monipuolisia ja helposti
saavutettavia harrastusmahdollisuuksia. Huolehdimme ulkoilureiteistä ja
lähiliikuntapaikoista. Hyvin hoidetut reitit ja liikuntapaikat ovat kaikkien
tavoitettavissa ja iso osa maksutta käytettävissä.

• Pidämme toimintaympäristömme kunnossa ja kaupunki toimii aktiivisena
kumppanina yritysten kanssa. Otamme asiat hoitaaksemme, olemme
joustavia ja etsimme ratkaisuja yhdessä yritysten kanssa. Suhtaudumme
positiivisesti uusiin ideoihin ja kehittämisehdotuksiin.
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2. LÄHTÖKOHDAT JA NYKYTILA



JALANKULUN JA PYÖRÄLIIKENTEEN OMINAISPIIRTEET
Valtakunnallisen henkilöliikennetutkimuksen (v. 2016) mukaan ihmiset kävelevät useimmiten alle kahden kilometrin pituisia matkoja ja pyöräilevät yleensä alle viidenkilometrin pituisia matkoja. Kaikista tehdyistä pyörämatkoista 83 % on alle 5 km matkoja ja jalankulun matkoista 75 % on alle 2 km matkoja. Myös henkilöautollatehdään lyhyitä matkoja, sillä 18 % henkilöautolla tehdyistä matkoista on alle 2 km matkoja ja 42 % henkilöautolla tehdyistä matkoista on alle 5 km. Lyhyidenhenkilöautolla tehtävien matkojen korvaaminen kävelyllä ja pyöräilyllä lisäisi kestävien kulkutapojen osuutta. Henkilöliikennetutkimuksen jälkeen sähköavusteisetpyörät ovat lisääntyneet merkittävästi ja ne voivat kasvattaa myös yli 5 km matkojen potentiaalia merkittävästi.
Kävelyä ja pyöräilyä tulee tarkastella erilaisina liikkumismuotoina ja molemmilla on erilaiset vaatimukset ympäristön suhteen. Kävely on liikkumisen lisäksiluonteeltaan myös oleskelua ja hitaan matkavauhdin vuoksi kävellessä on mahdollisuus havainnoida ympäristöä moninaisella tavalla. Pyöräilijä arvostaa useimmitenmahdollisimman suoria ja nopeita yhteyksiä. Sujuvan pyöräilyn edistämiseksi tulee välttää pysähdyksiä, sillä jokainen pysähdys hidastaa matkan tekoa ja pyöräilijäjoutuu uudelleen synnyttämään matkanopeuden vaatiman liike-energian. Lisäksi nykypäivänä voimakkaasti yleistyvät sähköiset liikkumisvälineet(mikroliikkumismuodot) ja sähköavusteiset pyörät korostavat tämän päivän infraratkaisujen sujuvuuden ja miellyttävyyden puutteellisuutta ja pyöräväylienkapasiteetin kasvun rajoittuneisuutta. Sähköisten liikkumisvälineiden suosio kasvu on ollut voimakasta viime vuosina Suomessa ja Kuopion seudun kohtuullisenmäkisissä olosuhteissa näille on tulevina vuosina ennustettavissa kasvavaa kysyntää.

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Lähtökohdat ja nykytila

Pyöräliikenteen ominaisuudet
• Pyörällä liikkumiseen tarvitaan lihasvoimia.
• Pyörällä liikkuminen on tasapainottelua.
• Pyörässä ei ole suojakuorta.
• Pyörässä on hyvin vähän jousitusta.
• Myös pyörällä liikkuminen on sosiaalista toimintaa (rinnakkainajaminen jutellen).
• Sähköpyörät ja mikroliikkumismuodot nykyaikainen lisäpyöräliikenteen ilmenemismuotoihin

Jalankulun ominaisuudet
• Joko omin jaloin tai avustetusti kulkeva.
• Kävelylle ominaista on oleskelu ja pysähtely sekä ympäristönhavainnointi.
• Kävely on osa lähes kaikkia matkaketjuja.
• Kaikista hitain kulkumuoto, joten ympäristön pitää ollakiinnostava ja miellyttävä.
• Kävelijä tekee helposti reitillään spontaaneja suunnanmuutoksia.
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KUOPION SEUDUN JALANKULKU- JA PYÖRÄILY-YMPÄRISTÖ
Kuopion seudulla jalankulun ja pyöräilyn merkittävin käyttäjäpotentiaali on taajamien ydinkeskusta-alueilla ja taajamien asuinalueilla. Jalankulun ja pyöräilynlaadukkaiden liikkumisolosuhteiden edistämistoimenpiteitä esitetään sinne, missä on paljon käyttäjäpotentiaalia ja mahdollisimman moni pääsee hyötymään laadukkaistainfraratkaisuista. Käyttäjäpotentiaaliin voidaan pitkällä aikavälillä vaikuttaa kaavoituksella sekä maankäytön suunnitelulla, missä suositaan rakennettujen alueidentäydennysrakentamista. Kuopion keskeisimpiä jalankulkualueita ovat torialue, rännikatuverkosto sekä vesistöjen äärellä olevat rantapuistot. Muissa kunnissa tärkeimmätjalankulkuympäristöt ovat torialueet, taajamien keskustat sekä koulujen ympäristöt. Kuopion tärkeimmät pyöräily-yhteydet ovat keskustan, Savilahden, Petosen ja Siilinjärven välisetyhteydet. Muissa kunnissa nykyinen pyöräverkko kattaa keskustaajamien sisäiset reitit ja ne ovat lähes poikkeuksetta yhdistettyjä pyöräteitä ja jalkakäytäviä.

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Lähtökohdat ja nykytila

Jalankulkuympäristö
Jalankulkuympäristöön kuuluu kaikki paikat, joissa ihmiset liikkuvat jalan tai jalankulkuunrinnastettavilla kulkutavoilla. Tällaisia ovat jalkakäytävät, yhdistetyt pyörätiet jajalkakäytävät, puistokäytävät, pihakadut ja sekaliikenneväylät. Jalankulkuympäristöt ovaterilaisia riippuen siitä, ollaanko kuinka tiivisti rakennetussa vai täysin rakentamattomassaympäristössä. Erittäin tiiviitä alueita rakennetaan jalankulun ehdoilla ja siellä on paljonpalveluja ja toimintoja.

Pyöräily-ympäristö
Pyöräily-ympäristöön kuuluu kaikki pyöräilijöiden käyttämät väylät, kuten pyöräkadutja –kaistat, erilliset pyöräliikenteen väylät eli erotellut pyöräväylät sekä yhdistetytjalkakäytävät ja pyörätiet. Lisäksi pyöräilyä tapahtuu puistokaduilla jasekaliikenneväylillä. Vähäliikenteiset ja matalan nopeusrajoituksen tonttikadutsoveltuvat hyvin ajoradalla pyöräilyyn eivätkä tarvitse erillistä pyörätietä. Hyväpyöräily-yhteys on vaivaton, looginen, jatkuva ja ymmärrettävä.
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Kuopio Karttula,Maaninka,Riistavesi ja Nilsiä Juankoski Siilinjärvi Suonenjoki Lapinlahti Leppävirta Tuusniemi
Viimeisin suunnitelma, jossa onmääritelty pyöräilyn pääreittientavoiteverkko

Kuopion pyöräväylienverkostotarkastelu 2019
Pyöräilyväylien opastusKuopion - Siilinjärvenalueella 2015

Juankoskenliikenneturvallisuus-suunnitelma 2013
Siilinjärven keskusta-alueenliikenneselvitys 2017

Kävelyn ja pyöräilynolosuhteidenkehittämissuun-nitelma 2021
Lapinlahdenliikenneturvallisuus-suunnitelma 2011

Kuopion seudunkevyenliikenteenstrategia 2010
Kuopion seudunkevyenliikenteenstrategia 2010

Muita suunnitelmia, joissa on otettukantaa pyöräilyn pääreittientavoiteverkkoon

Kuopion pyöräilyn edistämisohjelma2018, Pyöräilyväylien opastus Kuopion -Siilinjärven alueella 2015, Kuopionseudun kevyen liikenteen strategia2010

Pyöräilyväylien opastusKuopion - Siilinjärven alueella2015, Seudullisenjoukkoliikenteen ja siihentukeutuvan pyöräilyn jajalankulun laatukäytävät2014

Ylä-Savonliikenneturvallisuus-suunnitelma 2017
Leppävirranliikenneturvallisuus-suunnitelma

Tuusniemenliikenneturvalli-suussuunnitelma

Noudatetaanko väylähierarkiaa? ei kyllä ei kyllä kyllä kyllä ei eiEsitetäänkö alueen kaavakartoillaväylähierarkia? ei ei ei ei ei ei ei ei
Onko pyöräilyn pääreiteillemääritelty väylätyypit? kyllä ei ei ei kyllä ei ei ei

Onko pääreitin kunnossapitolaadukkaampaa kuin muilla jkpp-väylillä? kyllä ei ei ei kyllä ei ei ei
Onko pääreitille asetettu teknisiälaatuvaatimuksia kuten geometria,jatkuvuus, esteettömyys, kalusteetja varusteet, valaistus,liikenteenohjaus ja opastus?

kyllä ei ei ei kyllä ei ei ei

Onko pääreitille tehtyviitoitussuunnitelma? kyllä kyllä ei kyllä ei ei ei ei
Onko kunnassa määriteltypyöräpysäköintinormeja? kyllä ei ei ei ei ei ei ei

AIEMMIN LAADITTUJEN SUUNNITELMIEN SISÄLTÖKATSAUS

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Lähtökohdat ja nykytila
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Taulukko 1. Kuopion seudulle keskeisimmät aiemmin laaditut suunnitelmat ja niiden sisältökatsaus.



LIITYNTÄPYÖRÄPYSÄKÖINNIN OLOSUHTEET
Kuopion seudun kunnissa on nykyisin vaihtelevasti pyöräpysäköintiä linja-autopysäkkien yhteydessä.Kuopion kaupungin alueella löytyy pyöräpysäköintiä nykyisin muutamilta paikallisliikenteen pysäkeiltäsekä palvelujen läheisyydestä ja Kuopion matkakeskuksesta. Liityntäpyöräpysäköinnin kehittämiseksi onKuopion seutuakin koskien laadittu vuonna 2019 yhteistyössä ELY-keskuksen kanssa Itä-Suomen kuntienhenkilöliikenteen pääpysäkit -suunnitelma, jossa on tunnistettu seudun vilkkaimmat pysäkit ja otettukantaa mm. pysäkkien varustelutasoon mukaan lukien pyöräpysäköinti. Kuopion kaupungin alueella onlisäksi tehty vuosikausien ajan systemaattista työtä paikallisliikenteen pysäkkien varustamiseksi myöspyöräpysäköinnillä.
Liityntäpyöräpysäköintiä käytetään etenkin silloin, kun se sujuvoittaa matkaketjua, pyöräilymatka veisiliikaa aikaa tai liityntäpyöräpysäköintipaikalta on hyvät joukkoliikenneyhteydet. Liityntäpysäköinnissäpyörä jätetään joukkoliikenteen pysäkille tai asemalle, josta matka jatkuu bussilla tai junalla. Pyörääsäilytetään pysäköinnissä siihen saakka, kunnes tehdään paluumatka. Liityntäpyöräpysäköinti voi ollalyhytaikaista, korkeintaan muutamia tunteja kestävää (esim. asiointimatkat) tai pitkäaikaista, esim.kokopäivän kestävää pysäköintiä.
Kokopäiväinen liityntäpysäköinti on yleensä osa säännöllistä liikkumista, esimerkiksi työ- taikoulumatkaa. Pitkäkestoisempi, jopa päiviä kestävä liityntäpysäköinti on yleisempää esimerkiksi asemilla.Liityntäpysäköinnin kesto ja tarve määrittelee liityntäpysäköinnin sijoittelua ja laatutasoa.Lyhytkestoisessa pysäköinnissä on tärkeää nopeus ja sujuvuus, kun taas pitkäkestoisemmassapysäköinnissä painottuvat esimerkiksi tilojen turvallisuus.
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Kuva 3. Kuopion seudun merkittävät joukkoliikennepysäkit (lähde:Pääpysäkkiselvitys 2019).
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ASUKASKYSELYN TULOKSET
Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelman aikana kunnissa (pl. Suonenjoki) toteutettiinasukaskysely, joka oli käynnissä 16.6. – 29.6.2022. Kyselyssä kartoitettiin vastaajien kävelyn japyöräilyn aktiivisuutta sekä karttakyselyllä selvitettiin hankkeessa mukana olevien kuntien kävely- japyöräily-ympäristön nykytilaa. Kyselyn avulla kartoitettiin maastokäyntiä varten viihtyisiä ympäristöjäsekä toimenpiteitä vaativia kohteita. Tulosten perusteella saatiin määriteltyä tärkeimpiä kävelyn japyöräilyn parannustarpeita.

Kyselyyn vastasi yhteensä 1075 henkilöä.
Vastaajista 55 % asui Kuopion kantakaupunginalueella.
Suurin osa vastaajista oli aikuisväestöä, enitenoli 35 – 54 –vuotiaita (35 %) .
Suurin osa vastaajista (60 %) oli työssäkäyviä ja(19 %) eläkeläisiä.

Kuva 5. Vastaajien päivittäisten matkojen liikkumistottumukset

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Lähtökohdat ja nykytila

Pyörällä
Useamman kerranviikossa
Kerran viikossa

Muutaman kerrankuukaudessa
Harvemmin

Kävellen
Useamman kerranviikossa
Kerran viikossa

Muutaman kerrankuukaudessa
Harvemmin
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ASUKASKYSELYN TULOKSET
Kyselyssä tiedusteltiin viihtyisiä oleskelupaikkoja sekä kävely- ja pyöräily-ympäristöjä.Karttakyselyssä jopa 95 % viihtyisistä reiteistä tai paikoista sijaitsi vesistöjen äärellä jaulkoilualueella. Kyselyn perusteella Kuopion seudun vahvuus kävely- ja pyöräily-ympäristönkehittämisessä on luonto ja järvet.
Jalankulun haastavat paikat sijoittuivat keskustaajama-alueille sekä vilkkaasti liikennöityjenteiden varsille. Jalankulun ongelmapaikan vastauksissa suurin ongelmatekijä oliturvattomuus muun liikenteen vuoksi, kuten autoliikenteen kovat ajonopeudet, huononäkyvyys ja vaarallinen tienylitys.
Pyöräilyn haastavat paikat sijoittuivat Kuopion keskusta-alueelle sekä suurten teidenvarsille. Myös pyöräliikenteen yleisin ongelmatekijä oli turvattomuus muun liikenteenvuoksi. Vastauksissa eniten muusta liikenteestä aiheutunutta  turvattomuutta koettiinkapeiden pyöräteiden, moottoriajoneuvoliikenteen suurien määrien ja vaarallistentienylitypaikkojen vuoksi.
Lisää pyöräpysäköintiä toivottiin erityisesti Kuopion torin ympäristöön ja Tulliportinkadulle,juna-asemalle, uimahallille, Puijonlaakson kirjastolle ja Kuopion hallille. Kaikistapyöräpysäköinnin ongelmista oli 18 % vastauksista liityntäpyöräpysäköinnin puute linja-autoasemilla, -pysäkeillä ja rautatieasemilla. 26 % pyöräpysäköinnin vastauksista koskipuutteellista runkolukitusmahdollisuutta. Loput vastauksista koski pääosin kokonaanpuutteellista pyöräpysäköintiä.

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Lähtökohdat ja nykytila

pyöräliikenteessä
24 % Turvaton muun liikenteen vuoksi
15 % Ei riittävästi tilaa pyöräillä
14 % Yhteyspuute
9 % Huono talvikunnossapito
9 % Pyörätie katkeaa tai reitin jatkuminen on epäselvää
9 % Päällysteen huono kunto

kävely-ympäristössä
28 % Turvaton muun liikenteen vuoksi
21 % Yhteyspuute
14 % Autoilijoiden kovat ajonopeudet
9 % Huono talvikunnossapito
9 % Vaikeakulkuinen (reunakivi, epätasainen pinta)

Asukaskyselyn mukaan yleisimmät ongelmat:
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3. EDISTÄMISOHJELMAN TAVOITTEET



PYÖRÄLIIKENTEEN KEHITTÄMISTAVOITTEET
Pyöräliikenteen kehittämisen yleisenä tavoitteena on edistää pyöräilyn houkuttelevuutta erityisestitaajaman sisäisillä matkoilla. Pyöräliikenteestä saadaan houkutteleva liikkumismuoto kunpyöräliikenteen reitit ovat selkeitä, turvallisia, sujuvia, vaivattomia ja viihtyisiä. Sujuvat yhteydet voivatolla autoliikennettä nopeampia ja tehdä pyöräilystä henkilöautoa kilpailukykyisemmänliikkumismuodon. Kuopion seudulla keskeisenä tavoitteena on määritellä pyöräilyn pääreitit sekä tehdäne käyttäjilleen näkyväksi ja muista pyöräteistä erottuviksi väyliksi. Pyöräilyn pääreiteillä on tavoitteenataata pyöräilijälle mahdollisimman tasainen matkavauhti. Pyöräilyn pääreittien kehittämistavoitteetkohdistuvat pääasiassa kaupunkien ja kuntien olemassa olevaan pyörätieverkostoon. Pitkän tähtäimentavoitteena on, että Kuopion seudun kaikilla pyöräteillä pääsee nauttimaan tasaisesta ajokokemuksesta.
Pyörällä liikkuessa ollaan vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa, minkä vuoksi pyöräreittejäsuunnitellessa tulee edistää myös viihtyisien ja meluttomien ympäristöjen toteutumista. Pyöräilynvaivattomuutta tukee mahdollisimman pienet tasoerot, helposti ennakoitavat geometriset linjat jakaikille tielläliikkujille selkeät väistämisvelvollisuusjärjestelyt. Taajamissa on erityisen tärkeää, ettäpyöräilijät ja muut tielläliikkujat hahmottavat selkeästi pyöräilijöiden oikean paikanliikenneympäristössä. Nämä kaikki tekijät mahdollistavat pyöräilijälle mahdollisimman miellyttävän jaliikenneturvallisen ajokokemuksen tasaisella ja yllätyksettömällä matkavauhdilla. Erityisesti talvellalaadukas ja yhtenäinen talvikunnossapito on avainroolissa mahdollistamaan pyöräilyn vaivattomuudensekä turvallisuuden.
Kaupunkien ja kuntien keskustat sekä muut taajama-alueet tulee suunnitella pyöräilyn kannalta selkeiksija houkutteleviksi. Pyöräily on ovelta-ovelle liikkumismuoto, minkä vuoksi myös laadukas ja selkeäpyöräpysäköinti on tärkeä osa pyöräilyn sujuvuutta. Pyöräpysäköinnissä tulee huomioida senmäärällinen riittävyys, laadukkuus, varkausturvallisuus, sääsuojaisuus sekä houkuttelevuus.
Pyöräliikenteen edistämisen jalkautumisessa tärkeässä roolissa on sen integroituminen olemissa oleviintoimintamalleihin. Tavoitteena on, että päättäjät ovat sitoutuneet tekemään tarvittavatinvestointipäätökset, jotka edistävät kestävien kulkumuotojen houkuttelevuutta ja käytettävyyttä.

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Edistämisohjelman tavoitteet

Pyöräliikenteen kehittämisen seudulliset tavoitteet:
• Pyöräily on selkeä ja houkutteleva liikkumismuototaajamissa ympärivuotisesti.
• Pyöräilyn pää- ja aluereitit erottuvat käyttäjilleenliikenneympäristössä parempana laatutasona jaselkeämpänä liikenneympäristönä
• Arjen pyörämatkat voi tehdä turvallisesti.
• Julkinen pyöräpysäköinti on riittävää, laadukasta,varkausturvallista ja houkuttelevaa
• Pyöräilyn edistäminen integroituu olemassa olevienpoikkihallinnollisten ryhmien toimintamalleihin.
• Päättäjät sitoutetaan kestävien kulkumuotojenedistämiseen. Sitoutumista parannetaan tiedollajohtamista kehittämällä.
• Tavoiteverkolla jalankulku ja pyöräily on yleensäeroteltu toisistaan tiivisti rakennetulla alueella.
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PYÖRÄILYN PÄÄREITTIEN TEKNISET LAATUKRITEERIT (1/3)

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Edistämisohjelman tavoitteet

PÄÄREITTI ALUEREITTI
Jalankulun ja pyöräilynerottelu • Jalankulku ja pyöräily on lähtökohtaisesti eroteltu toisistaantiivisti rakennetulla alueella ja esteettömyyden erikoistasonympäristöissä.

• Jalankulun ja pyöräilyn erottelu tapauskohtaisesti.

Yleisimmät väylätyypit(suluissa päällysteen leveys) • Yhdistetty jalkakäytävä ja pyörätie (päällysteen leveystavoite 4,0m (minimi 3,5 m)) ja vähintään 3,0 m välikaista ajorataan• Tapauskohtaisesti sallitaan 1,0 m leveä kivetettyerotuskaista ajorataan• ei lähtökohtaisesti tulisi käyttää tiiviissä rakennetussaliikenneympäristössä, esteettömyyden erikoistasonliikenneympäristössä tai liikenneympäristössä, jossa vainvähän tai hidasta moottoriajoneuvoliikennettä• Kaksisuuntainen pyörätie (3,0 m) ja jalkakäytävä (2,0 m)• Sekaliikennekatu tai pyöräkatu, kun nopeusrajoitus alhainen(korkeintaan 30 km/h)• Pyöräkaistat (kts. Väyläviraston ohjeita, pyöräliikenteensuunnittelu 18/2020, s. 64-68),• Kylätie tai 2-1 –tie (kts. Väyläviraston ohjeita, pyöräliikenteensuunnittelu 18/2020, s. 68-69),

• Yhdistetty jalankulku- ja pyörätie (päällysteen leveystavoite 3,5m (minimi 3,0 m))• Suositellaan vähintään 3,0 m välikaistaa ajorataan,minimi 1,0 m kivetetty erotuskaista.
• Voidaan tapauskohtaisesti käyttää• Kaksisuuntainen pyörätie (3,0 m) ja jalkakäytävä (2,0 m)• Sekaliikenne tai pyöräkatu, kun nopeusrajoitus alhainen(korkeintaan 30 km/h)• Kylätie tai 2-1 -tie

Linja-autopysäkin odotustila • Linja-autopysäkin odotustila (tai katos) on aina pyörätien japysäkin välissä. • Linja-autopysäkin odotustila (tai katos) suositellaan olevanpyörätien ja pysäkin välissä.
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PYÖRÄILYN PÄÄREITTIEN TEKNISET LAATUKRITEERIT (2/3)

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Edistämisohjelman tavoitteet

PÄÄREITTI ALUEREITTI
Reunakiven käyttö suojateidenyhteydessä tai ylityspaikoilla • Erotellulla jalkakäytävällä ja pyörätiellä• jalkakäytävällä käytetään viistettyä reunakiveä, jonka korkeus 40mm• Pyörätiellä ei käytetä reunakiveä, asfaltti luiskattu loivasti ajoradantasoon• Yhdistetyllä jalkakäytävällä ja pyörätiellä• asfaltti loivasti luiskattu ja pyörätiellä ei poikittaista reunakiveä TAI• Reunakivi madallettu täsmälleen ajoradan asfaltin tasoon jaluiskamuotoilu loivasti asfaltilla• Esteettömyyden erikoistason alueella näkövammaistenliikkumisolosuhteita parannetaan vähintään 600 mm leveällätasoon upotetulla noppakivilaatoituksella tai vastaavallarakenteella.

• Yhdistetyllä jalkakäytävällä ja pyörätiellä• asfaltti loivasti luiskattu ja pyörätiellä ei poikittaistareunakiveä TAI• Reunakivi madallettu täsmälleen asfaltin tasoon jaluiskamuotoilu loivasti asfaltilla• Esteettömyyden erikoistason alueella näkövammaistenliikkumisolosuhteita parannetaan vähintään 600 mmleveällä tasoon upotetulla noppakivilaatoituksella taivastaavalla rakenteella.

Reunakiven käyttö risteyksissä • Pääkadun ja kokoojakadun risteys• Käytettäessä reunakiveä, kaartuvat ne ajoratojen liittymäkaarienmukaisesti. Suojatien kohdalla täsmällisesti tasoon madallettureunakivi loivalla asfalttiluiskalla• Asuinalueen tonttikadun ja pääkadun tai kokoojakadun risteys• Käytettäessä reunakiveä, jatkuvat ne suoraan pääsuunnanmukaisesti. Suojatie on näin ollen niin sanottu ylijatkettu pyörätie,joka on tonttikadun asfaltin pinnan kanssa samassa tasossa.• Sivukadun liittymän kohdalla (keskellä sivukadun keskilinjaa), kunpääsuunnassa pyörätie vastakkaisella puolella• Pyörätiellä vähintään 1,0 m leveä erotuskaista: reunakivi madallettutäsmälleen ajoradan asfaltin tasoon ja asfaltti loivasti luiskattu• Pyörätie erotettu ajoradasta reunakivellä: viistetty reunakivi

• Risteysalueen reunakivilinjat kunnan katusuunnitteluohjeistuksientai vallitsevien käytäntöjen mukaisesti• Sivukadun liittymän kohdalla (keskellä sivukadun keskilinjaa), kunpääsuunnassa pyörätie vastakkaisella puolella• Pyörätiellä vähintään 1,0 m leveä erotuskaista: reunakivimadallettu täsmälleen ajoradan asfaltin tasoon ja asfalttiloivasti luiskattu• Pyörätie erotettu ajoradasta reunakivellä: viistettyreunakivi
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PYÖRÄILYN PÄÄREITTIEN TEKNISET LAATUKRITEERIT (3/3)

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Edistämisohjelman tavoitteet

PÄÄREITTI ALUEREITTI
Valaistus • Väylä on valaistu siten, ettei esim. puuston varjoista synnymerkittäviä kontrastieroja. Vilkkaimmissa risteämiskohdissapyörätienjatkeet ja suojatiet on valaistu tarvittaessa lisävalaisimin.

• Väylä on valaistu.

Visuaalinen erottuvuus • Keskiviivamaalaukset, jalankulkija- ja pyöräilijätunnuksetristeyskohdissa sekä ajosuuntanuolet mäkisellä osuudella• Osoitettu väistämisvelvollisuusjärjestelyin aina etuajo-oikeutetuksi muihin risteäviin väyliin nähden (ajoradat ja muutpyörätiet)• Viitoitus erillisen suunnitelman mukaisesti

• Keskiviivamaalaukset, jalankulkija- ja pyöräilijätunnuksetristeyskohdissa sekä ajosuuntanuolet mäkisellä osuudella• Osoitettu väistämisvelvollisuusjärjestelyin yleensä etuajo-oikeutetuksi muihin risteäviin väyliin nähden (ajoradat ja muutpyörätiet)• Viitoitus erillisen suunnitelman mukaisesti
Kunnossapito • Kuuluu kunnossapitoluokkaan 1.• Aurataan talvella aina ennen viereistä ajorataa.Reunakivellä tai kapealla erotuskaistalla erotetulla väylälläaurataan välittömästi ajoradan aurauksen jälkeen.• Asfalttipinnan korjaukset tehdään päällystämälläuudelleen riittävän pitkä katujakso koko väylän leveydeltä.Urapaikkauksia ei hyväksytä. Vanhan ja uuden päällysteensaumakohtiin ei saa syntyä epätasaisuutta.

• Kuuluu kunnossapitoluokkaan 1.• Aurataan talvella aina ennen viereistä ajorataa.Reunakivellä tai kapealla erotuskaistalla erotetulla väylälläaurataan välittömästi ajoradan aurauksen jälkeen.• Asfalttipinnan korjaukset tehdään päällystämälläuudelleen riittävän pitkä katujakso koko väylän leveydeltä.Urapaikkauksia ei hyväksytä. Vanhan ja uuden päällysteensaumakohtiin ei saa syntyä epätasaisuutta.
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JALANKULKUYMPÄRISTÖN KEHITTÄMISEN TAVOITTEET
Jalankulku voidaan jakaa pääperiaatteiltaan kolmeen luokkaan:
• välttämätön arkiliikkuminen töihin, kouluun, asiointi- ja ostospaikkoihin
• suunnitelmallinen liikkuminen ja liikunta
• Liikkuminen ja oleilu ajanvietteenä
Sujuvan arkiliikkumisen mahdollistaminen edistää kaikkien liikkujien sosiaalistatasa-arvoa. Käveltävyyden tärkein tekijä on kaikille liikkujille soveltuva esteetönympäristö. Viihtyisät ja houkuttelevat keskustat ja taajama-alueet edistävätsamalla kunnan tai kaupungin elinvoimaista julkikuvaa. Kuntakeskus on alueenkäyntikortti, ja elinvoimaisessa keskuksessa ihmiset viihtyvät ja viettävät vapaa-aikansa.
Jalankulun tärkeimmät alueet sijoittuvat keskustatoimintojen alueelle, joissa onkeskeisimmät julkiset ja kaupalliset palvelut. Keskusta-alueilla matkat ovatusein lyhyitä, mikä luo hyvät puitteet jalankulkuympäristön kehittämiselle.Jalankulkuympäristön kehittämisessä on tärkeää tunnistaa kävelynhuippualueet, kuten keskeisimmät kävelyreitit sekä merkittävät torialueet taiaukiot. Näillä alueilla on jalankulku on eroteltu ajoneuvoliikenteestä. Arjenkävelymatkoista saadaan viihtyisiä ja meluttomia erilaisiaviihtyisyyselementtejä lisäämällä kuten istutuksilla, nykyisiä puistoalueitahyödyntämällä ja autoilua rajoittamalla. Turvallinen kävely on mahdollistaympärivuoden.

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Edistämisohjelman tavoitteet

EDISTÄMISTAVOITE KEHITTÄMISKOHDE
VÄLTTÄMÄTÖN ARKILIIKKUMINEN ESTEETTÖMYYDEN ERIKOISTASON YMPÄRISTÖT

SUUNNITELMALLINEN LIIKKUMINEN JA LIIKUNTA VIIHTYISÄT KÄVELYREITIT

KÄVELY AJANVIETTEENÄ TORIALUEET JA PUISTOT
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LIITYNTÄPYÖRÄPYSÄKÖINNIN TAVOITTEET
Liityntäpyöräpysäköinnin kehittämisen tavoitteena edistää matkaketjuja ja kannustaakestävään liikkumiseen. Laadukas pyöräpysäköinti joukkoliikenteen pysäkkienyhteydessä lisää joukkoliikenteen ja pyöräilyn houkuttelevuutta ja kysyntää, parantaajoukkoliikenteen saavutettavuutta ja vähentää liikkumisesta aiheutuvia päästöjä.Liityntäpysäköinnin kehittämisen tavoitteena on näin ollen vähentää automatkojatarjoamalla aidosti houkutteleva vaihtoehto.
 LiityntäpyöräpysäköinƟjärjestelyjen tavoiƩeena on sujuvoiƩaa matkaketjuja. Työssä tunnistettiin ja koottiin kaikki ensisijaisesti liityntäpyöräpysäköintijärjestelyjäkaipaavat pysäkkikohteet.
 Liityntäpysäköinnin kesto ja tarve määriƩelee liityntäpysäköinnin sijoiƩelua jalaatutasoa. Lyhytkestoisessa pysäköinnissä on tärkeää nopeus ja sujuvuus, kun taaspitkäkestoisemmassa pysäköinnissä painottuvat esimerkiksi tilojenvarkausturvallisuus.
 Kaupunkipyörien ja sähköpotkulautojen yleistyminen näkyy kaupunkien pysäkeillä jaasemilla. Liityntäpysäköinnissä tulee mahdollisuuksien mukaan huomioida myösmuut liikkumispalvelut. Lisäksi matkainformaatio ja maksutavat kannattaa yhtenäistääkoko matkaketjun osalta.

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Edistämisohjalman tavoitteet
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Kuva 6. Liityntäpyöräpysäköintikatos Kuopiossa, jossa on nykyisen suunnitteluohjeen vastaisiapyöräpysäköinnin eturengaspaikkoja (kuva: Sitowise Oy).



PYÖRÄMATKAILUN KEHITTÄMISEN TAVOITTEET
Valtakunnallisen Pyörämatkailukeskuksen ydintavoitteena on nostaa Suomentunnettavuutta pyörämatkailukohteena ja tuoda esiin suomalaisen pyörämatkailunhelmet – parhaat reitit ja kohteet. Tavoitteena on vahvistaa suomalaistapyörämatkailualaa, lisätä pyörämatkailun suosiota ja nostaa Suomen tunnettavuuttapyörämatkailukohteena ulkomailla. Pyörämatkailukeskus edistää pyörämatkailuakaikissa eri muodoissaan päiväretkistä ja pitkien matkojen retkipyöräilystämaastopyöräilyyn ja pyörävaelluksiin luonnossa.
Kuopion seudulla oli tavoitteena tunnistaa yhteistyössä sidosryhmien kanssa tällaisetpyöräreitit, jotka on syytä viedä Pyörämatkailukeskuksen sivustolle vapaa-ajanliikkujien ja matkailijoiden sekä reittien varrella olevien palvelujen hyödynnettäväksi.Edistämisohjelman laadinnan aikana tunnistettiin, että seudulla on potentiaaliapyörämatkailulle. Erilaisia reittejä alueella on jo varsin mittavasti, mutta näistäpuuttuvat reittikuvaukset ja gpx-tiedot. Työn aikana valittiin jokaisen kunnan alueelta3-5 reittiä ja tavoitteena on viedä näiden reittien tiedot Bikeland.fi –sivustolleedistämisohjelman toimenpiteenä. Pyörämatkailun palvelut kartoitettiin ja ne onesitetty liitekartassa 1. Tervetuloa pyöräilijä – tunnuksen tietoisuutta lisätään tulevinavuosina seudulla.
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Pyörämatkailun kehittämisen keskeiset tavoitteet:
• Pyörämatkailu lisää asukkaiden ja matkailijoiden kokemaa seudullistavetovoimaa ja vilkastuttaa osaltaan elinkeinoelämää!
• Pyörämatkailusta itsenäinen matkailutuote, mutta myös väline, jokaedistää muuta matkailua.
• Seudun jokaisessa kunnassa vähintään yksi pyörämatkailuun soveltuvaliikenneturvallinen reitti, jonka varrella on mahdollista hyödyntääolemassa olevia kaupallisia palveluita (majoitus, ravintolat, kahvilat,kaupat, kioskit, vesipisteet, wc).
• Seudun pyörämatkailureitit helposti löydettävissä ”yhdestä luukusta” jahelposti  ymmärrettävissä minkälaista varustusta ja kalustoa reitinajaminen vaatii.
• Pyörämatkailureitit näkyvät omissa yleisesti tunnetuissa kategorioissaanbikeland.fi –sivustolla sekä linkattuna muilla seudun matkailusivustoilla.Reittitieto on ajantasaista ja luotettavaa.
• Seudun kunnilla ja sidosryhmillä selkeät ja yhtenäiset toimintamallit javastuut kuntien sisäisten sekä ylikunnallisten pyörämatkailureittienylläpitoon, opastamiseen ja kehittämiseen.
• Seudun palveluntarjoajilla tieto, mitä palveluita ja järjestelyjäpyörämatkailija tarvitsee ja arvostaa.

Kuva 7. Pyörämatkailijoita Suomessa (kuva: Pyörämatkailukeskus).



4. SYSTEEMITASON KEHITTÄMISTOIMENPITEET



YLEISTÄ
Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämissuunnitelmassa esitetyt toimenpiteet jakaantuvat läheskaikkia seudun taajamia koskeviin systeemitason toimenpiteisiin sekä muihin kuntakohtaisestitunnistettuihin erillishankkeisiin. Systeemitason toimenpiteet on esitelty seuraavilla sivuillaperiaatetason toimenpidekortteina. Pyöräilyn pääreittien, esteettömyyden erikoistasonaluemääritysten ja liityntäpyöräpysäköintikohteiden kuntakohtaiset karttakuvat on esitetty luvussa 5”Hankkeet kunnittain”. Seudun kuntien viime vuosina laadituissa liikenneturvallisuussuunnitelmissa onlisäksi esitetty muita liikenneympäristön parantamistoimenpiteitä, jotka täydentävät tämänedistämissuunnitelman toimenpidekokonaisuuksia. Edistämissuunnitelman systeemitasontoimenpiteiden vaiheistus on esitetty seuraavalla sivulla.
Pyöräilyn edistämisen toimenpiteissä on esitetty pyöräilyn pää- ja aluereittien teknisiä laatukriteerejätoteuttavia toimenpiteitä, jotka tekevät pyöräilyn pää- ja aluereiteistä visuaalisesti ja rakenteellisestierottuvia muusta pyörätieverkosta. Toimenpiteet edistävät pyöräilyn pääreitistön houkuttelevaa,sujuvaa, viihtyisää ja turvallista ajokokemusta. Pyöräilyn edistämisen toimenpiteet edistävät myöskävelyä sekä selkeyttävät muiden tielläliikkujien liikenneolosuhteita. Pyöräilyn edistämisentoimenpiteet koskevat osittain myös muuta pyörätieverkkoa kuin pääreittejä. Pitkän tähtäimentavoitteena on, että Kuopion seudun kaikilla pyöräteillä pääsee nauttimaan tasaisesta ja miellyttävästäajokokemuksesta sekä kaikille tielläliikkujille selkeästä ja johdonmukaisesta pyöräilyinfrasta.
Pyöräpysäköinnin toimenpiteet edistävät kestävien kulkutapojen houkuttelevuutta yksityisautoiluunverrattuna. Laadukas pyöräpysäköinti vähentää kulkuneuvoon kohdistuvan ilkivallan ja varastamisenriskiä sekä edistää matkaketjujen palvelutasoa. Laadukas julkinen pyöräpysäköinti helpottaakulkumuodon valinnan päätöksentekoa ennen matkalle lähtöä.
Jalankulun edistämisen toimenpiteet edistävät viihtyisää keskustaympäristöä, jossa on kaikille tasa-arvoiset ja turvalliset liikkumismahdollisuudet. Jalankulun ympäristön toimenpiteillä voidaan myösedistää elinvoimaisen keskusta-alueen kokonaiskuvaa.
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TEEMA KEHITTÄMISTOIMENPITEET

PYÖRÄILYNOLOSUHTEET

VIITOITUS JA KESKIVIIVAMERKINNÄT
LIIKENTEENOHJAUKSEN TÄYDENNYKSET JAMUUTOKSET

JALKAKÄYTÄVIEN MÄÄRITTÄMINEN
PYÖRÄILYN TASAINEN AJOKOKEMUS

PÄÄ- JA ALUEREITTIEN TAVOITELEVEYDET
VALAISTUKSEN PARANTAMINEN

LIIKKUMISTIEDON KERÄYS- JAANALYSOINTIJÄRJESTELMÄ
KUNNOSSAPIDON KEHITTÄMINEN

PYÖRÄPYSÄKÖINTI
PYÖRÄPYSÄKÖINNIN KEHITTÄMINEN

LIITYNTÄPYÖRÄPYSÄKÖINNIN PARANTAMINEN

JALANKULUNOLOSUHTEET
ESTEETTÖMYYDEN PARANTAMINEN
PUISTOT JA VIIHTYISÄT KÄVELYREITIT

TORIALUEET JA AUKIOT
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Tauluko 2. Systeemitason kehittämistarpeiden teemat ja toimenpiteet.

Kuopion seudun kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 2022
Systeemitason kehittämistoimenpiteet



VIITOITUKSEN TOTEUTTAMINEN
KESKIVIIVAMERKKINNÄT
ETUAJO-OIKEUTUSJÄRJESTELYT JA KAKSISUUNTAISTENPYÖRÄTEIDEN MERKITSEMINEN
JALKAKÄYTÄVIEN MÄÄRITTÄMINEN JA MERKITSEMINEN
VALAISTUKSEN PARANTAMINEN
KUNNOSSAPITOLUOKKIEN YHTENÄISTÄMINEN
PÄÄLLYSTYSOHJELMAN LAATIMINEN
PYÖRÄPYSÄKÖINNIN TOTEUTUS
LIITYNTÄPYÖRÄPYSÄKÖINNIN TOTEUTUS
ESTEETTÖMYYDEN ERIKOISTASON YMPÄRISTÖT(esteettömyyskartoitus ja pienet toimenpiteet)
PYÖRÄMATKAILUREITTIEN VIEMINENKARTTASOVELLUKSEEN
LASKENTAPISTEVERKON TOTEUTTAMINEN JAVUOKRAVÄLINEIDEN DATA-ANALYSOINTI(Kuopion kaupungin alueella)
UUDIS- JA KORJAUSHANKEISSAESTEETTÖMYYSKRITEERIEN HUOMIOIMINEN

KEHITTÄMISTOIMENPITEIDEN ETENEMISPOLKU V. 2030-2035

PYÖRÄILYN PÄÄ- JA ALUEREITTIEN POIKITTAISTENKOHOLLA OLEVIEN REUNAKIVIEN POISTAMINENTAI MADALTAMINEN NOLLATASOON(suojatiet ja risteysalueet)
ESTEETTÖMYYDEN ERIKOISTASON ALUEELLAVAADITTAVIEN JÄRJESTELYJEN TOTEUTTAMINEN(pyöräilyn pää- ja aluereiteillä)
VÄYLÄTYYPIN RAKENTEELLISEN MUUTOSKOHDANTOTEUTTAMINEN PYÖRÄTIEN LINJAOSUUDELLE
LASKENTAPISTEVERKON TOTEUTTAMINEN(seudun muut kunnat)
TORIALUEIDEN IDEA- TAI YLEISSUUNNITELMAT
ALOITETAAN PYÖRÄILYN PÄÄ- JA ALUEREITTIENVUOTUISET UUDELLEEN PÄÄLLYSTYKSET
KUNTAKOHTAISIA ERILLISHANKKEITA

TORIALUEIDEN JA PUISTOKÄYTÄVIEN KULKUYHTEYKSIENKEHITTÄMISTEN TOTEUTTAMINEN
PYÖRÄILYN PÄÄ- JA ALUEREITTIEN LEVENTÄMINENTAVOITELEVEYTEEN (yhdistetyt jalankulku- ja pyörätiet)
KATUJEN PERUSPARANNUSHANKKEET(mm. eroteltujen jalankulku- ja pyöräväylien tai pyöräkatujenrakentaminen)
ESTEETTÖMYYDEN ERIKOISTASON ALUEELLA VAADITTAVIENJÄRJESTELYJEN TOTEUTTAMINEN(kaikilla lopuilla jalankulku- ja pyöräteillä)
KUNTAKOHTAISIA ERILLISHANKKEITA

1 2 3
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Kehittämistoimenpiteiden toteutuksen vaiheistus on jaettu kolmeen osaan, joista ensimmäisen vaiheen toimenpiteet ovat toteutettavissa hyvinkin nopeallaaikataululla heti tulevina vuosina. Jo ensimmäisen vaiheen toimenpiteillä saadaan asetettuja tavoitteita toteutettua, kun esimerkiksi pyöräilyn pääreitit erottuvatmuusta pyörätieverkosta selkeästi. Toisen ja kolmannen vaiheen toimenpiteet vaativat tarkempaa suunnittelua, poliittista vuoropuhelua sekä investointipäätöksiätoteutuakseen. Toimenpiteitä toteutetaan kunnissa mm. taloudellisten resurssien mahdollisuuksien mukaan aloittaen ensimmäisen vaiheen toimenpiteistä.Toimenpiteiden valmistumisen tavoitevuosi on 2030…2035.

2 3
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PYÖRÄILYN PÄÄREITTIEN VIITOITUS  JA KESKIVIIVAMERKINNÄT
Toimenpiteet Viitoituksen ja keskiviivamaalausten suunnittelu ja toteutus
Toteutus Pyöräilyn pää- ja aluereittiverkolle suunnitellaan ja toteutetaan viitoitus Kuopion, Siilinjärven, Maaningan, Nilsiän, Tahkon, Leppävirran jaLapinlahden alueille. Viitoituksen tulee olla yhdenmukainen ja samaan tapaan kaikkialla toteutettu, jotta pyöräilijä voi luottaa viitoituksenkattavuuteen.

Koko Kuopion seutua koskien pyöräilyn pää- ja aluereiteille maalataan keskiviivamerkinnät tarvittavine nuolikuvioineen sekä jalankulku- japyöräilijätunnuksineen. Jalankulku- ja pyöräilijätunnukset maalataan aina väylätyypin muutoskohtiin tehostamaan väylän olevanjalankulkijoille ja pyöräilijöille tarkoitettu. Nuolikuviot maalataan risteyskohtiin sekä väylän kohtiin joissa on tärkeää painottaa pyöräilijöitäpysymään omalla puolellaan väylää kuten alikulkuihin tai muihin vastaaviin huonon näkemän tai kovien ajonopeuksien kohtiin (mäkisetkohdat).
Vaikutukset Viitoituksen avulla helpotetaan pyöräilijän suunnistamista liikenneympäristössä. Myös keskiviivamerkinnät auttavat pysymään pyöräilynpääreitillä ja samalla ohjaavat eri ajosuuntia pysymään omalla puolellaan. Kapeallakin väylällä jalankulkijat ja pyöräilijät hakeutuvat keskiviivanvaikutuksesta selkeämmin omalle puolelleen. Tämä lisää väylän välityskykyä ja lisää liikenneturvallisuutta.
Vastuutaho Kuntien ja kaupunkien kunnallistekniikka katuverkolla ja ELY-keskus maantiestöllä.
Ajoitus Viitoituksen toteuttaminen vaatii viitoituksen yleis- ja toteutussuunnitelman, mutta ei väylään kohdistuvia rakenteellisia suunnitelma. Viitoituson ns. nopeasti tehtävä toimenpide. Kuopion seudulle on laadittu jo viitoitussuunnitelmia, ja joiden toteutus etenee vaiheittain.

Keskiviivamerkintöjen toteutus vaatii yleissuunnitelman, jossa esitetään keskiviivalla maalattavat pyörätiet. Lisäksi on syytä laatia vähintääntyyppipiirustukset erilaisista risteysalueista, miten nuolikuviot sekä kävelijän ja pyöräilijän tunnukset maalataan. Myös kaikki ajonopeuksiaoleellisesti kasvattavat kohdat tulee indikoida yleissuunnitelmaan nuolikuvioiden toteuttamista varten.
Liikenteenohjausjärjestelyt ovat edistämisohjelman ensivaiheessa tehtäviä toimenpiteitä pyöräilyn pää- ja aluereittien esiinnostamiseksi.
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LIIKENTEENOHJAUKSEN TÄYDENNYKSET JA MUUTOKSET
Toimenpiteet • Pyöräilyn pää- ja aluereitin merkitseminen etuajo-oikeutetuksi (väistämisvelvollisuudet)• Pyöräteiden kaksisuuntaisten lisäkilpien asentaminen• Jalkakäytävien merkitseminen väylätyypin muutoskohtiin
Toteutus Pyöräilyn pää- ja aluereitit etuajo-oikeutetaan taajama-alueella muihin risteäviin väyliin nähden (muut pyörätiet, kadut, maantiet). Mikäli pyöräilynpääverkko ylittää kadun tai tien suoralla osuudella, asennetaan ylityskohdalle kadulle tai tielle kärkikolmiot sekä kaksisuuntaisen pyörätien lisäkilvet jamaalataan pyörätien jatke. Tarvittaessa suoralla osuudella olevalle ylityskohdalle rakennettaan korotettu suojatie ja pyörätien jatke. Risteysalueillapyöräilyn pääverkon ylittäessä pääsuunnassa olevan kadun tai maantien, asennetaan ylityskohdalle pyöräilijän tien ylityspaikka sekä rakennetaankorotettu ylityspaikka. Ylityskohdissa pitää huomioida turvalliset näkemät pyörätien suunnasta tultaessa. Sivusuunnan ajoväylänväistämisvelvollisuutta voi korostaa väistämisvelvollisuusmerkin lisäksi myös maalaamalla väylän pintaan väistämisviivan.

Voimassa olevan tieliikennelain mukaan kaksisuuntaiset pyörätiet, yhdistetyt pyörätiet ja jalkakäytävä tulee merkata lisäkilvillä. Toimenpide koskeekaikkia pyöräteitä sekä yhdistettyjä jalkakäytäviä ja pyöräteitä. Myös väistämisvelvollisuusmerkkiin, jotka koskevat myös pyörätietä tai yhdistettyäpyörätietä tai jalkakäytäviä, tulee lisätä kaksisuuntaisesta pyörätiestä varoittava lisäkilpi.
Kaupunkien ja taajamien ydinkeskustoissa on usein pyöräteiden lisäksi jalkakäytäviä. Liikenneympäristön selkeyttämiseksi ja hahmottamiseksi tuleepyörätien ja jalkakäytävän muutoskohdat merkitä systemaattisesti pyörätietä ja jalkakäytävää osoittavilla liikennemerkeillä tai lisätä jokaiseentulosuuntaan pyörätietä osoittava liikennemerkki (ks. myös jalkakäytäväverkoston määrittäminen).

Vaikutukset Pyöräilyn pää- ja aluereittien etuajo-oikeuttaminen yhdenmukaistaa sekä selkeyttää väistämissääntöjä, kun pääverkolla pyöräilijä on aina etuajo-oikeutetussa asemassa kaikkiin muihin risteäviin väyliin nähden. Tämä mahdollistaa pyöräilyn tasaisen matkanopeuden sekä lisää pyöräliikenteensujuvuutta, turvallisuutta ja houkuttelevuutta. Pyöräliikenteen etuajo-oikeuttaminen myös vahvistaa pyöräliikenteen asemaa ja lisääliikennejärjestelyjen selkeyttä kaikkien kulkumuotojen kannalta.
Vastuutaho Kuntien ja kaupunkien kunnallistekniikka katuverkolla ja ELY-keskus maantiestöllä.
Ajoitus Kaksisuuntaisen lisäkilven asentaminen kärkikolmioihin ja stop-merkkeihin sekä yhdistetyn pyörätien ja jalkakäytävien merkkeihin voidaan tehdä hetikaikille seudun pyöräteille. ELY-keskus on omalla tiestöllään hoitanut jo asian kuntoon.

Pyöräilyn pääverkon etuajo-oikeuttaminen sekä jalkakäytävien merkitseminen väylätyypin muutoskohtiin vaativat erillisenliikenteenohjaussuunnitelman laatimisen taajama-alueille ja tarvittaessa erillisen rakennussuunnitelman korotettujen ylityskohtien tai liittymienrakentamiselle. Liikenteenohjausjärjestelyt ovat edistämisohjelman ensivaiheessa tehtäviä toimenpiteitä pyöräilyn pää- ja aluereittien esiinnostamiseksi.
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JALKAKÄYTÄVÄVERKOSTON MÄÄRITTÄMINEN
Toimenpiteet • Jalkakäytäväverkoston suunnittelu tiiviissä katuympäristössä• Jalkakäytävämerkkien sekä pyörätietä osoittavien merkkien lisääminen
Toteutus Taajamien ja kaupunkien ydinkeskustoissa ja mahdollisella ruutukaava-alueella sekä muilla erittäin tiiviisti rakennetulla alueilla voidaan pyöräilyosoittaa ajoradalle ja merkitä jalkakäytävät vain jalankulkijoille tarkoitetuksi. Jalkakäytävät kannattaa merkitä erikseen liikennemerkein erityisestiväylätyypin muutoskohtiin. Myös katutilaa voidaan jakaa uudelleen rakentamalla pyöräilijöille esimerkiksi pyöräkaistat tai jalankulusta erotellutpyörätiet. Siellä, missä pyöräily osoitetaan ajoradalle joko sekaliikenneväylällä (ilman pyöräkaistoja) tai pyöräkadulle, käytetään alueellista 30 km/hnopeusrajoitusta. Siirtymä ajoradalle (ja sieltä pois) toteutetaan täsmällisesti pyöräliikenteen suunnitteluohjeen mukaisesti.

Edellyttää erillisen taajamakohtaisen yleis- ja toteutussuunnitelman laatimista.
Vaikutukset Selkeyttää pyöräilijän, jalankulkijan ja autoilijan paikkaa ydinkeskustoissa ja keskustamaisessa tiivisti rakennetuissa liikenneympäristössä. Auttaahahmottamaan eri kulkumuotojen paikat katutilassa sujuvan ja joustavan yhteispelin varmistamiseksi.

Vastuutaho Kuntien ja kaupunkien kunnallistekniikka sekä tapauskohtaisesti julkisten tai kaupallisten palveluiden kiinteistöjen piha-alueet. Pienissäkuntakeskuskissa ELY omilla maanteillään.

Ajoitus Nykyisten olosuhteiden indikoiminen liikenneympäristössä liikennemerkkilisäyksin on tehtävissä nopeastikin. Jalkakäytävien sijaintienuudelleenarviointi voi olla usein tarpeen tehdä samanaikaisesti. Liikenteenohjausjärjestelyt ovat edistämisohjelman ensivaiheessa tehtäviätoimenpiteitä pyöräilyn pää- ja aluereittien esiin nostamiseksi. Muilla jalkakäytävä- ja pyörätieverkon väylillä muutostyöt voidaan tehdäensimmäisen vaiheen toimenpiteiden jälkeen.
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PYÖRÄILYN TASAINEN AJOKOKEMUS
Toimenpiteet • Suojateiden ja ylityspaikkojen reunakivien poisto tai madaltaminen asfaltin tasoon• Tonttikatujen reunakivilinjausten muutos ylijatketuiksi suojateiksi• Sivusuunnan kadulta sujuvan pääsyn varmistaminen pääsuunnan vastakkaisella puolella olevalle pyörätielle
Toteutus Pyöräilyn pää- ja aluereiteiltä poistetaan tai madalletaan pyöräilyn ajomukavuutta ja sujuvuutta häiritsevät koholla olevat reunakivet ja muotoillaanloiva ja riittävän pitkä luiska asfaltilla. Huomautus: viistetty reunakivi ei käy. Viistetty reunakivi aiheuttaa pyöräilijälle samankaltaisen täräytyksenkuin koholla oleva reunakivi.

Tonttikatujen risteämiskohdissa pyörätie toteutetaan ylijatkettuina suojateinä niin, että reunakivilinja jatkuu kokoojakadun pääsuunnan mukaisesti.
Mikäli pyöräilyn pääreitti kulkee kadun varrella siten, ettei vastakkaiselta puolelta olevalta sivukadulta ole tasaista ja sujuvaa pääsyä pyörätielle(suojatiejärjestelyt puuttuvat), toteutetaan pyörätielle reunakiven madallus asfalttiluiskauksineen (tai tapauskohtaisesti harkiten viistetynreunakiven asentaminen) sivukadun liittymän kohdalle siten, että liittyminen pyörätielle tai poistuminen pyörätieltä voi tapahtua ilman viherkaistanläpi kulkua tai reunakiven yli hyppäämistä.

Vaikutukset Suojateiden poikittaisten reunakivien poistaminen tai madaltaminen nollatasoon lisäävät oleellisesti pyöräilyn ajomukavuutta ja houkuttelevuutta.Tasaisen ajokokemuksen varmistamisessa pyöräilyn pää- ja aluereiteillä on huomioitava, että ao. pyörätiet on merkitty tai merkitään samalla myösetuajo-oikeutetuiksi.
Tonttikatujen reunakivilinjan kulkiessa pääsuunnan mukaisesti vältetään pyörätien risteävät reunakivet, jotka aiheuttavat epämiellyttäviä tasoerojaliittymäalueille. Ylijatkettava suojatie tukee myös rakenteellisesti väistämissääntöjä, joissa tonttikatu on tyypillisesti väistämisvelvollinen pääsuunnankokoojakatuun nähden.
Tonttikaduilta pääsy pyörätielle helpottuu, kun ei tarvitse pyöräillä viherkaistalla (tai talvella lumihangessa) tai ei tarvitse hyppyyttää pyörää korkeanreunakiven päälle päästäkseen pyörätielle.

Vastuutaho Kuntien ja kaupunkien kunnallistekniikka katuverkolla ja ELY-keskus maantiestöllä.
Ajoitus Reunakivien poistoa tai madaltamisia varten risteysalueilla joko pyörätielle pääsyä varten tai suojatiejärjestelyiden yhteydessä tulee laatiatarkemmat suunnitelmat toimenpiteiden toteuttamiseksi. Reunakivien poistot ja/tai madallukset voidaan tehdä samalla kun asetetaan pyöräilynpää- tai aluereittiä risteävä väylä väistämisvelvolliseksi. Toimenpiteet voidaan tehdä ensimmäisen vaiheen toimenpiteiden jälkeen toisessavaiheessa.

Tonttikatujen risteämisjärjestelyjen muuttamiset ylijatketuiksi suojateiksi voidaan tehdä viimeisessä vaiheessa katujen perusparannushankkeidenyhteydessä, kun katua uusitaan esimerkiksi kunnallistekniikan uusimisen vuoksi.
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